
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 42 DEL 11/09/2024  

 
IL DIRETTORE 

 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di scarto archivistico e materiali 

obsoleti. Procedura di affidamento sotto soglia mediante Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’ANAC 

 

visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della 

L.580/93; 

 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia 

Sannio assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da 

parte del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda 

Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la 

Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 

aggiornando lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto 

aziendale, la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore 

dell’Azienda Speciale Valirsannio; 

 

richiamata la determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore 

dell’Azienda Speciale; 

 

visto il preventivo economico aziendale per l’anno corrente, approvato con Determinazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 27.12.2023, e con 

Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con 

funzioni di Consiglio Camerale, n. 126 del 28.12.2023; 

 

considerato che è stato avviato un processo di riordino degli uffici della sede di Valirsannio al fine di 

procedere allo scarto di materiale obsoleto e non più utilizzabile e alla sistemazione dell’archivio 

esistente;  

 

preso atto che lo scarto di materiale d’archivio è tra l’altro l'operazione con cui vengono eliminati 

quei documenti che hanno esaurito la loro validità giuridica o amministrativa e che, allo stesso tempo, 

non sono considerati di rilevanza storica tale da renderne opportuna la conservazione illimitata; 

 

considerato che il materiale da smaltire è composto per lo più da fotocopie e ciclostilati senza alcun 

valore documentale e amministrativo nonché da involucri e contenitori logori; 

 

considerato, inoltre, che il materiale da smaltire è composto in minima parte anche da materiale non 

riciclabile e non pericoloso e che non sono presenti apparecchiature elettroniche; 

 



preso atto, tra l’altro, che è stato operato il discarico dall’inventario dei seguenti beni obsoleti, non 

funzionanti e lesionati: 

    n inventario        categoria                descrizione 
     34         mobili e arredi         Cassettiere da scrivania per stampati - cancelleria 

     42          mobili e arredi         Cassettiera da tavolo A 3 

     69          mobili e arredi         Portastampa girevole su ruote a base nera 

     85       mobili e arredi         Spillatrice lebez 7777 

    133         mobili e arredi         Perforatore alti spessori 

    171                   mobili e arredi         Anta bassa serratura sx Sax pero 

    180         mobili e arredi         Portastampa girevole su ruote a base nera 

    254        attrezz. inform.       Schermo video su cavalletto dim.180x180 

    258         attrezz. inform.        Lavagna a fogli mobili modello standard 

    304        attrezz. inform.       Calcolatrice Olivetti Logos 554 Euro matr.8050186 

 

 

visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti pubblici” e s.m.i., ed in 

particolare l’art. 50, comma 1 lettera b) che prevede, per le forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, che la Stazione Appaltante proceda mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che: 

• le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e 

dagli enti concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 

(programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la 

piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di 

approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni 

appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o 

province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il 

funzionamento e la sicurezza della piattaforma; 
 

 

visto l’art. 225, comma 2, del richiamato Codice dei contratti pubblici il quale prevede che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 1° 

gennaio 2024; 

preso atto che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che, a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 è consentito, fino al 30 

settembre 2024, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti 

Pubblici (PCP) dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 con ulteriore Comunicato del Presidente ANAC del 28 giugno 2024 sono stati adottati 

provvedimenti di proroga alla predetta delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 e al 

precedente comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 prorogando fino al 31 

dicembre 2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 

PCP dell’Autorità; 

 

 



 

preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento e che sul mercato elettronico della p.a. – Portale Acquistinrete – è attivo il bando 

Servizi – categoria Servizi di logistica, con servizi di facchinaggio e servizi di trasloco, nel quale 

risulta registrata la ditta L’arte del Trasloco S.r.l. P.IVA 01446930628; 

 

atteso che l’ufficio amministrativo avendo operato un’indagine conoscitiva informale di mercato 

svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini ecc, ha individuato la ditta L’arte del 

Trasloco S.r.l. con sede a Benevento che propone il servizio di cui necessita Valirsannio e che la 

stessa  ha effettuato un sopralluogo in data 2 settembre 2024 presso i locali aziendali  al fine di 

valutare la tipologia di servizio; 

 

visto il preventivo trasmesso a Valirsannio dalla predetta società acquisito al protocollo con il n. 554 

del 10 settembre 2024 che quantifica il costo del servizio in €.700,00 oltre Iva;  

 

considerato pertanto che il profilo della società L’arte del Trasloco S.r.l. P.IVA 01446930628 è 

ritenuto pienamente soddisfacente alle esigenze aziendali, sia in termini di qualità, di affidabilità, e 

che gli uffici hanno provveduto ad acquisire il Durc INAIL_45174170 e che lo stesso risulta regolare; 

 

preso atto che la società L’arte del Trasloco S.r.l. P.IVA 01446930628 risulta regolarmente iscritta 

al registro imprese della Camera di commercio di Irpinia Sannio per l’attività oggetto di affidamento; 

rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023; 

ritenuto congruo affidare il servizio a L’arte del Trasloco S.r.l. P.IVA 01446930628 per un importo 

complessivo stimato di € 700,00 al netto IVA attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’ANAC; 

atteso che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

 

DETERMINA 

 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

- di autorizzare la dott.ssa Giovanna Petrillo –Responsabile amministrativo contabile di 

Valirsannio a espletare le procedure di affidamento tramite l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC; 

 

- di affidare il servizio de quo a L’arte del Trasloco S.r.l. P.IVA 01446930628 con sede a 

Benevento alla Via Napoli n. 89 per la fornitura diservizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 

scarto archivistico e materiali obsoleti per un importo di € 700,00 al netto Iva tramite  la 

Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC; 

 

- di prendere atto che il suddetto importo trova copertura nel preventivo economico di Valirsannio 

per l’anno corrente, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario, con i poteri 

del Consiglio di Amministrazione, n.19 del 27.12.2023 e con Determinazione del Commissario 

Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio, con funzioni di Consiglio Camerale, n. 

126 del 28.12.2023;  

 



- di impegnare l’importo di € 700,00 al netto Iva alla voce 8 –Altre spese –Funzionamento- del 

bilancio corrente, che presenta idonea disponibilità; 

 

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

             Visto di regolarità contabile 
    Il Responsabile amministrativo-contabile 

           Dott.ssa Giovanna Petrillo  

         Il Direttore 

                                                             Dott. Antonello Murru  
 


		2024-09-11T08:42:49+0000
	Petrillo Giovanna


		2024-09-11T09:09:38+0000
	MURRU ANTONELLO




